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1. INTRODUCCION Y OBJETIVOS @

o ¢,Qué es Cabrandalucia?

Federacion Andaluza de
Asociaciones de Caprino de
Raza Pura

Gestidon de los Libros

Genealdgicos

Programas de Mejora
Genética




1. INTRODUCCION Y OBJETIVOS @

o ODbjetivos

Gestidon de los Libros
Genealogicos

Programas de Mejora
Genética

Representacion, gestion

y defensa de las Razas
Autoctonas

Promocioén y Difusion de
las Razas Autoctonas




2. NECESIDADES

o ¢ Por qué gestionar?

« Enfoque Asociacion: Recogida de datos para la Gestion Libro Genealdgico y el
Programa de Mejora oficial por encomienda del MAPAMA

do Caprino de Raza Pura
ijo Peinado, 18340 Fuente Vaqueros (Granada)
dalucia.com | www.cabrandalucia.com

Carretera de Alarfe-Fuente Vaqueros, km1,5. Cort:
Teléf./fax: 958 46 75 58 | oficina@cabran



2. NECESIDADES

o ¢,Por quée gestionar?

« Enfoque Asociacion: Recogida de datos para la Gestion Libro
Genealdgico y el Programa de Mejora oficial por encomienda del
MAPAMA
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2. NECESIDADES Q

o ¢Por qué gestionar?

« Enfoque Ganadero: Recogida de datos para la Gestion eficiente de su
explotacion




2. NECESIDADES

o ¢,Por quée gestionar?

« Enfoque Ganadero: Recogida de datos para la Gestion eficiente de su
explotacion
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2. NECESIDADES

o Situacion de partida: “No se le ha dado prioridad a la recogida individual de
datos en pequenos rumiantes”

ENFOQUE ASOCIACION ENFOQUE GANADERO

Sistema de Recogida de Ganadero que trabaja 9 horas
datos Manual por Técnicos al dia, todo el afio

saturados

Necesidad de Tiempo y

Formacion

Gestion Herramientas Gestion
Macroeconomica Tecnologicas Microeconomica

C. Referencia Granja

Fd Ié dal JCpI dR a Pur

nado, 18340 F os (Gra d)
Tléf/fax958461558| ﬂl @ b dl I :om|wwwcb dl cia.com




3. HERRAMIENTAS

o ¢Como podemos abordar la Gestion?

Recoger datos de manera

sistematica, individual y
TRAZABLE.

(11 .
Procesar y analizar la E_' dato es la i cva materia
informacion prima empresarial

Utilizar |2 inf - Marta Martinez
tiizar 1a In or_maCIOn para Presidenta de IBM ESpaﬁa,
SEUICEIRS VN CRAGINEIE Portugal, Grecia e Israel.

decisiones

Revertir la informaciéon en Minimizar costes

formay tiempo al ganadero Maximizar beneficios
para gestionar su granja
SOSTENIBILIDAD

Fede acion And d Cop Ino de Raza Pura
o de Atarfe-Fue s, km1,5. Corti P ado, 18340 Fue s (Granada)
T lél/fax 9584675 58 | ll I a@c brund lucia.com | www.cal b d I cia.com




3. HERRAMIENTAS

ESKARDILLO

SIAMELK

KALIFADROID INTEKA

CalbrMidalucin
Fe! n Andal de Asociaciones de G do Caprino de Raza Pura

arretera de Atarfe-Fuente Vaqueros, km1,5. Cortijo Peinado, 18340 Fuente Vaqueros (Gran
Teléf./fax: 958 46 75 58 | oficina@cabrandalucia.com | www.cabrandalucia.com




3. HERRAMIENTAS

o SIAMELK. Sistema informatico de Gestién Integral de datos:
Libro Genealdgico y Programa de Mejora

Sistema informatico Central
de Gestidn de Bases de
datos

Gestién del Libro Inscripcion LG.

Genealdgico

onealoqica
Reproductivo
Control Lechero
Calificacion MOffOIégica Produccion y Calidad
Evaluacion Genética -
Valores Genéticos

d Cop rino de Raza Pura
a de Atarfe-Fue s, km1,5. Corti P ado, 18340 Fuente Vaqueros (Granada)
T lél/fax 9584675 58| lll a@c brund lucia coml www.cabra d I cia.com
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3. HERRAMIENTAS

PDA + APP ESKARDILLO. Recogida sistematica de datos-Cuaderno de Campo
Libro Genealdgico y Programa de Mejora

Recoger datos: Altas, Identificacion electrénica
bajas, ventas, —
reproductivo, censos Lector codigo de barras

Cargar, Procesar y analizar la
Informacion en Siamelk

Revertir la informacién en forma
y tiempo al ganadero:

)

Federuclén d i de G d Cupri ode Raza Pura

Seleccion de recria por VG
Situacion de la explotacion

a de Atarfe-Fue Vq kmlSC o Peinado, 18340 Fuente Voqueros (Granade)
'I’Iéf/'ux958467558|“' @cab 'mm|m




3. HERRAMIENTAS

oAPP KALIFADROID. Recogida sistematica de datos:
CALIFICACION MORFOLOGICA LINEAL

Recoger datos:
CML 17 regiones Identificacion electronica

corporales

Ejemplares pendientes de
Calificar en la explotacion

‘ Cargar, Procesar y analizar la
_ informacion en Siamelk

Revertir la informacién en forma
y tiempo al ganadero:

Seleccion de recria por VGM
Seleccion Madres Sementales

%"WM

Fdruclé dal "Cpri dR p
ra de Atarfe-Fue: leC P d 18340 Fuente Vag;
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3. HERRAMIENTAS

o INTEKA. Analisis de datos integral de la granja:
DISMINUCION DE PERDIDAS INVISIBLES-LOTE DE CUBRICION-DESVIEJE

Sistema Star 5 + | Fecha cubricion [Fecha prevista parto

Programa INTEKA 1 23/03/2014 12/04/2014  20/08/2014  09/09/2014
2 04/06/2014 24/06/2014  01/11/2014  21/11/2014
3 16/08/2014 05/09/2014  13/01/2015  02/02/2015
Disminucion del 4 28/10/2014 17/11/2014  27/03/2015  16/04/2015

periodo medio de 5 09/01/2015 29/01/2015 08/06/2015  28/06/2015
secado

Seleccién Lote de
Cubricion/I.A.

Seleccidén Lote de

Fede aciéon And d Caprlno de Raza Pura
a de Alarfe-Fue s, km1,5. Cortijo P nado, 18340 Fue os (Granada)
T Iéf /fox 958 46 75 58 | ﬂ I a@cabrandalu I a.com | www.ca b dcl cia.com




3. HERRAMIENTAS

o INTEKA. Analisis de datos integral de la granja:
DISMINUCION DE PERDIDAS INVISIBLES-LOTE DE CUBRICION-DESVIEJE

% Inteka - indices Técnicos ( Caprino ) v2.0 = =
Herramientas Acerca de ...
—[_ Potenciales para Cubrir ... M Registros 511 |——

3 [CrotoiJrecha hac.] epn JWP] F Parto J bEL [Ncu] F. Cubric. . iagnos.] . Contro [Pt o-3 [ ka2 ko-1]_a ] proes Jove [ oet | eex | I8
P D ABCI1M28 286857 31/03201 1 03052012 827 0O 23052014 1 1,3 1,6 1,6 09 12696 1231 225
) ABCOS260 67850 04/09/2009 1,66 3 31/08/2012 830 0 23/052014 2 0.8 1,4 1,1 1,4 13870 e 291
3 @ ABCOSITS §Y7E9 120472009 1,82 3 28nM0zoz2 572 1 05062013 23052014 2 1.8 2,5 2,2 2,8 15082 108 2,89
) ABCOS18S 87763 14/04/2009 1,77 3 08n12m2 561 o 23/052014 2 1,8 21 20 19 12603 97 250
) ABCOS262 §7362 040972009 1,54 3 28102012 571 o 23052014 2 1,0 1,4 1,6 09 10495 107 282
& (I ABCO0S253 67848 040972008 1,86 3 02112012 567 1 0S/D6/2013 23/05/2014 2 15 23 20 21 15904 71 424
@ ABCOS3Z4 §7350 03M1/2005 243 3 2111z2mz2 R | 05/068/2013 2305204 2 1.8 3.2 31 31 18105 284 285
@& ABC11180 26741 0302011 1 20M1142012 549 1 0S/D6/2013 23/05/2014 2 16 23 25 19 12532 176 2,12
2 {0 HIDB184 53084 O07MOS2008 1,80 & 24012013 434 0 23052014 1 2,3 1.8 1,8 0.5 595.6 T& 3,08
@ ABCO7278 36325 06/11/2007 2,44 5 25 Conformar lote de cubricion ... 1 20 23 1,8 23 12807 110 3,14
O ABCOS240 67843 30/08/200% 268 3 13 Fecha Cubricién : [FEN= G0 = Censo (H): 0 2 15 23 22 24 18174 155 433
12 (3 ABC10127 67374 25/01/2010 1,30 3 08 ¥ Mo Cubrir animales con menos de 90 DEL 1 10 16 16 05 7389 36 3,50
@ aABC10102 67363 2301/2010 196 3 21 ¥ Cubrir animales con mas de 200 DEL 1 18 28 231 18 12780 a3 3,84
@ ABC10380 §7268 2Zanwzo10 228 2 17 |7 Utilizar los patios ( separades | } 13,45 1 1,0 1,2 1,3 0,4 795,66 92 291
5 O ABCI102T 26564 24/01/2001 259 2 15 3 N® Animales del lote de cubricion 120 1 28 30 31 18 138498 594 423
O ABC1I029 26580 2Z2/01/2011 1,77 2 22 @ Utilizar potenciales para lote de cubrician 1 1.8 3.3 2.2 1,2 10851 143 2,95
@ ABCiI1031 26605 24/01/2001 179 2 20 Potencial referencia ( PPr ) de las primalas 2,00 2 15 21 25 23 10999 181 282
1= {08 ABC11037 26591 26/012011 1,72 2 22 Potencial referencia ( PPr ) de las multiparas 2,51 1 2,0 2.8 29 16 12809 a7 327
O ABC11072 25621 31012011 1,84 2 48 2 08 11 13 12 7208 181 210
@ ABC11121 26723 3040312011 1 27 [ Aceptar || PPn | +[20 |% 2 20 26 28 23 10337 144 2,74
21 @ ABC11125 28848 305032011 1 23omzoTs I T T TZ2Z0TS mUmZuTE 2 1,5 28 22 30 1772 a3 319
& ABC11240 06315 021172011 1 2200452013 396 1 11202013 230552014 1 0.8 1,4 1,6 1,2 885,7 149 268
@& ABC12110 82132 28012012 1 2300442013 385 1 10MZ/2013 23/05/2014 1 26 30 28 12 88589 148 2,26
24 {1 ABC12114 82133 28/01/2012 1 30042013 383 0O 23052014 2 0.8 1.6 1,3 1,6 740,89 141 221
@ ABC12123 82171 2702012 1 2000442013 398 1 10M2/2013 23/05/2014 1 1,3 3,0 1,1 1,6 0494 181 2,94
@ ABC12132 82135 2an1/2012 1 24042013 394 1 10242013 23052014 2 26 3.2 249 28 10800 147 238
= F ABCOS013 §7540 3012009 2,13 4 283042013 390 1 TW1202013 2305204 1 1,8 2,8 2,2 09 11055 a1 371
O XI04094 92864 01/05/2004 172 8 08072013 319 0 23052014 3 18 18 18 17 8282 100 3,39
O XI0T021 83295 11/01/2007 218 7 0F0720M3 320 o 2305204 1 2,3 | 2,0 1,4 T28,5 101 2,43
0 ABC10129 §5080 25/01/2010 1,41 3 07072013 320 0O 23052014 2 23 28 27 23 5078 73 257
O ABC11040 28588 27012011 1,47 2 099072013 318 0 2305204 1 2,3 3,0 0.9 0,4 2547 128 313
O ABC11048 26595 25/01/2011 214 2 08072013 321 o 23052014 2 33 28 34 28 M7 131 3,36
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Inteka - indices Técnicos ( Caprino ) v2.0 =

Herramientas Acerca de ...

T ECe)[™] =

—[ Potenciales para Cubrir ... N* Registros : 511 ]—
0 R () (A TR 0 2 2 ) R -
D ABCO7230 36303 2810/2007 222 6 21112013 183 23/05/2014 588,4 2,69
@ ABCOT269 36324 04112007 204 & 30M02013 205 1 110472014 23/05/2014 2 2,3 2,1 1,3 2,3 §12,1 81 261

s23) ABC10347 67266 25M0/2010 1,82 3 26M0/2013 209 1  11/04/2014 23052014 2 23 21 18 10 5539 35 273
) ABC11149 26726 10042011 1,46 2 27/09/2013 2338 0 23052014 2 20 21 20 16 5927 82 267
3 ABC12360 82407  29M0/2012 1 291272013 145 0 230052014 2 41 23 31 26 6435 86 278

432() ABC12326 82372 02/08/2012 1 04M1/2013 200 0 2300572014 2 31 23 20 12 5645 141 262
) ABCOS262 67862 04/09/2009 154 3 2910/2012 571 0 23052014 2 10 14 16 09 10495 107 282

(v @ ABCDI213 67786 16/04/2008 171 4 22082013 243 1 11/042014 23052014 2 08 11 11 08 5814 53 383

435 @ ABC10380 67268 28M0/2010 228 2 17/04/2013 401 1  10M2/2013 230572014 1 10 12 13 04 T966 92 291
) ABC12298 22330 290082012 1 02112013 202 0 230572014 2 31 25 20 18 609, 144 256
O ABC1231S 22374 30/08/2012 1 08112013 188 0 230052014 2 26 25 22 18 5917 108 261

435() ABC11208 26735 07/08/2011 1,12 2 21/09/2013 244 0 2300572014 2 26 21 25 17 6261 154 234
@ ABC11207 26758 07082011 139 2 3MANZ013 204 1 11/042014 23052014 2 31 26 16 16 6087 146 277
@ ABCOT202 36308 0S/082007 205 6 19/092013 246 1 11/04/2014 23052014 2 20 14 22 16 6314 56 415

44103 ABC11109 26688 20032011 1,87 2 O07M1/2013 197 O 23052014 2 31 21 20 26 6685 107 279
& X07032 93320 12/01/2007 2,24 7 27082013 269 0 23052014 2 23 23 20 16 6514 145 243
& ABC10150 85081 ZTMM/2010 1,89 3 200092013 245 O 230052014 2 36 18 13 17 6493 187 266

4443 ABC11230 26743 1100812011 1,76 2 23/09/2013 242 0 2300572014 2 23 21 22 17 6487 35 318
@ ABCOZ161 67724  10/04/2008 216 4 21092013 244 1  11/04/2014 23052014 2 26 23 16 10 6296 88 279
@ ABC11240 05315 021172011 1 220042013 396 1 10A2/2013 23052014 1 08 14 16 12 8857 149 268

447 ABCI11T4 26732 020082011 133 2 3102013 204 1 11/042014 230052014 2 23 23 22 19 6445 30 3,05
@& ABC11122 26684 300032011 176 3 301072013 205 1 11/042014 230052014 2 23 28 22 17 6549 81 3,05
@ ABC12280 82326 27M0E2012 1 30102013 205 1 110472014 230052014 2 28 28 36 19 6649 205 268

50 ABC12123 82171 27/01/2012 1 20/04/2013 398 1 101202013 23/05/2014 1 13 30 11 16 9494 151 2,94
) ABCO9244 67833 01/08/2009 2,26 4 2910/2013 206 0 230052014 2 31 26 25 28 TITS 148 278
@ ABC11173 06281 0202011 1,30 2 18082013 247 1 110472014 23052014 2 18 23 25 10 6748 91 316

s34 ABC10213 67391 17/04/2010 2,00 3 19/08/2013 248 1  11/04/2014 230052014 2 26 21 20 198 7018 122 2,80
oo ) N T 0 20 2 D G 53 2 ) 3

prim. [ Mut. | 108 2,41 173 131 313 235 217

167 209 56 w 97 278 307 231 204 w 27 138 389 284 287
200 251 177 121 281 2,94 2,24 1,98 49 135 36 268 245 y
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“Herramientas informaticas para el

control y gestion de rebanos: Eskardillo,
Kalifa, Inteka, Siamelk”

Javier Fernandez Alvarez y Alejandro Belanche
CAPRIGRAN

Estacion Experimental del Zaidin (CSIC), Granada

VIIl Foro Nacional del Caprino, Carmona (Sevilla) 11-12 Mayo 2017
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|SAGE

Innovation for Sustainable
Sheep and Goat
Production in Europe
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iISAGE
Innovation for Sustainable
’ 6 Sheep and Goat
Production in Europe

* 6 paises EU (Espaiia, Francia, Grecia, Turquia, Reino Unido y Finlandia

e Participacion en Espafna
— 4 centros de investigacion (CSIC, INIA, BC3, IAMZ)
— 6 asociaciones (Cabrandalucia, Oviaragon, Asssage, Agrama, Aesla, Ardiekin)

OBJETIVOS

* Innovaciones en el sector de los pequenos rumiantes.
e Evaluacion de la sostenibilidad en las explotaciones

a.belanche@csic.es
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Eficacia del Eskardillo

12 explotaciones CON ESKARDILLO
* Raza Murciano-Granadiana (Nucleo selectivo)
* Implantacion Eskardillo en 2014
* Seguimiento desde 2013-2016 (4 ahos)
* Ano 2014 como referencia para %
* Ausencia de problemas sanitarios/manejo

12 explotaciones SIN ESKARDILLO (no pertenecen al nucleo selectivo)

Efectos sobre:
— Productividad
— Estacionalidad
— Valor genético de los animales
— Lactaciones certificadas



Perdidas invisibles

Ingresos Gastos
Leche * Alimentacion
Carne . Rep05|c.|on.

" e /oosanitarios
Genetica . Energfa
Subvenciones e Mano de obra
Lana e Amortizaciones
Estiércol  Arrendamientos
Desvieje * Valor del capital

Perdidas invisibles
Disminucion de la produccion (ingresos)
No perceptible o valorada directamente




pucion de las lactaciones (partos)/cabra

02 lactaciones - 31.859 cabras

% cabras
40 -

35 -
30 -
25 -
20
15 -
10 -

36,2
29,9
19,7

11,5

S 2,5
0 0,15 0,03 0,02

1parto 2partos 3 partos 4 partos 5 partos 6 partos 7 partos 8 partos

(Ruiz-Matecodn et al., 2013. IV Foro Nacional Caprino)



oduccion Individual

as Murciano-Granadina

227 dias 112 dias
< > <« >
Lactacion (408,7 kg -1,80 kg/d) Lactacion
Gestacion
< >
IEP = 339 dias

(1,08 partos/cabra y afio)

N

Edad al primer parto = 16,4 m

v

2,72 partos/cabra vida -5 anos

68.352 lactaciones - 31.859 cabras

(Ruiz-Matecodn et al., 2013. IV Foro Nacional Caprino)



35

30

25

20

15
10

al primer parto

edio = 16,4 meses

Edad 1er parto (%)

| 31,1
i 24.09
| 19,29 18,8
: 6,72
menos de 12 m 13-14 m 15-16 m 17-18 m mas de 18 m
Media =16.4m

(Ruiz-Matecodn et al., 2013. IV Foro Nacional Caprino)



Vida productiva en ainos (F. muerte - F. primer parto)

2,10

2,00

3

1,90

1,80

7

1,70

7

1,60

3

1,50

2,02

1,99

1,84

1,91

1,70

menos de 12m

12-14m 15-16m

Edad al primer parto

17-18 mas de 18m

(Ruiz-Matecodn et al., 2013.
IV Foro Nacional Caprino)



LELIE] prlmer parto afecta a la produccion de leche

kg/lactacion

370,0
360,0
350,0
340,0
330,0
320,0
310,0
300,0
290,0

358,2

w
O,
N

W
a
—

363,2

348,8

menos de

12m

12-14m

15-16m

Edad al primer parto

17-18 mas de 18m

(Ruiz-Matecodn et al., 2013.
IV Foro Nacional Caprino)



pnmer parto

n=18.681

Edad 1er parto (%) 74% )\

= 0
35 =y 429%
30 - /\
25 / 24 .09 \
20 19,29 18,8
15 -
107 672
5 _|
O [ | | [ |

menos de 12 13-14 m 15-16 m 17-18 m mas de 18 m
m

(Ruiz-Matecodn et al., 2013.
IV Foro Nacional Caprino)



Coste de los dias improductivos para una explotacion de 400
cabras de ordefio. Asumiendo una tasa de reposicion del 20% y
un coste minimo de mantenimiento de 0,35 €/chiva.dia

Edad al primer| n°chivas de
parto reposicion Coste (€)
<12 m 5 0
13-14 m 15 0
15-16 m 25 305
17-18 m 15 210
>18 m 20 455
Total 80 970 (12,1€/chiva rep)
Objetivo: Primera cubricion a los 8-9 meses (Ruiz-Matecén et al., 2013.

IV Foro Nacional Caprino)



60

50

40

30

%
20

10 -

Edad al primer parto

m 2013
2014 P=0.035
_(-24%)
2015
P=0.058 m 2016 [
P=0.08 ns
[ P=0.064 (+4%)T [
T -
‘ } ‘ D=0.024

<12m | 13-14m | 15-16m | 17-18m
SIN ESKARDILLO

>18m

<12m | 13-14m | 15-16m | 17-18m | >18m

CON ESKARDILLO




Edad primer parto (meses)

20

19

18 -

17 -

16 -

15 -

14 -

13 -

12 -

Edad al primer parto

W 2013

w2014
2015

SIN ESKARDILLO

m 2016

CON ESKARDILLO



Produccion leche primiparas

600
m 2013 P=0.020
500 m 2014 (+13%)
2015 {
m 2016
ns
400
_ |
0
S 300 -
'
ks
~N
o
=
200 -
100 -
0 _

SIN ESKARDILLO CON ESKARDILLO




(kg/lactacion 150d)

Produccion leche normalizada 150d primiparas

350

300

250

200 -

150 -

100 -

50 -

m 2013
w2014 P=0.001
2015 (+11%)

SIN ESKARDILLO

CON ESKARDILLO




debe durar la lactacion?

Mientras sea rentable costes = ingresos

Umbral de rentabilidad en litros/cabra.dia

Coste

€/cabra.dia 0.4 €/l 0,6 €/ 0,8 €/
0,40 11 0,67 | 0,51
0,50 1,25 | 0,83 | 0,62 |
0,60 1,51 11 0,751

A partir de este umbral deberian estar secas y a 2 meses del parto

Datos variables en cada explotacion

(Ruiz-Matecodn et al., 2013.
IV Foro Nacional Caprino)




Genética
Alimentacion Reproduccion-Manejo

Periodo seco
improductivo

DPL DNPL

Cantidad de leche/dia estimada
cuando el ingreso es mayor que
el gasto

Pérdidas invisibles

Animal Health

(Ruiz-Matecodn et al., 2013.
IV Foro Nacional Caprino)



%
45,00
40,00
35,00
30,00
25,00
20,00
15,00
10,00
5,00
0,00

iciones en funcion de la duracion

del periodo de secado

85 %
40,85
44 13 %
23,11
15,02
12,66
8,36
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1S de lactacion en funcion de la duracion del

periodo seco
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(Ruiz-Matecodn et al., 2013.
IV Foro Nacional Caprino)



Coste de los dias improductivos para una explotacion de 400
cabras de ordefio. Asumiendo un coste minimo de

mantenimiento de 0,30 €/cabra.dia

Periodo n° cabras

seco (d) (solo cabras paridas) Coste (€)
<61d 60 0
61-90 d 163 782
91-120 d 93 1172
121-150 d 33 723
>150d 951 2616
Total 400 5293

9293+ 970 (reposicion) =6.263 €
15,66€/cabra

(Ruiz-Matecodn et al., 2013.
IV Foro Nacional Caprino)



Analisis datos de Control lechero oficial de
la raza Murciano-Granadina.

Curva Lactacion Tipo |

10 40 70 100 130 160 190 210 Curva Lactacion Tipo ll
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(Ruiz-Matecodn et al., 2013. 0,0
IV Foro Nacional Caprino)
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Produccion total de leche por lactacion
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Produccion de leche por lactacion 210d
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Valor genético leche
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CV animales en ordeino
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Conclusiones

Nuestro estudio sugiere que el Eskardillo es una herramienta eficaz para la
gestion de explotaciones de caprino lechero que permite:

Reducir las perdidas invisibles
— Reducir la edad al primer parto
— Reducir la longitud del periodo seco
— Realizar cubriciones en funcidon del nivel productivo

Incrementar la produccion lechera
— Mejorar la seleccidon genética
— Mejorar la estrategia de desvieje

Acelerar el progreso genético de los animales
— Mejor control de paternidad/maternidad
— 1.A. de cabras con alto valor genético con machos mejorantes

Reducir la estacionalidad de la produccion
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